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KẾ HOẠCH 

Tổ chức buổi lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”  

xuân Ất Tỵ năm 2025 
 

 Thực hiện lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh ngày 28/11/1959 “Mùa xuân là 

tết trồng cây, làm cho đất nước càng ngày càng xuân”. Thực hiện Kế hoạch số: 

16/KH - UBND ngày 13 tháng 01 năm 2025 của UBND huyện Quảng Xương về 

việc tổ chức buổi lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp 

xuân Ất Tỵ năm 2025. 

 Ủy ban nhân dân xã Quảng Trung xây dựng kế hoạch Tổ chức buổi lễ phát 

động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp xuân Ất Tỵ năm 2025 cụ thể 

như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU: 

 - Tham gia tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” 

xuân Ất Tỵ năm 2025 trên địa bàn xã nhằm tạo không khí thi đua để các ngành, 

các đơn vị, cơ quan và toàn thể nhân dân trong xã tích cực, chủ động, hưởng ứng 

tham gia. Đồng thời, xác định cụ thể vai trò, ý nghĩa, giá trị sinh thái, nhân văn của 

việc trồng cây là động lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ môi trường 

sinh thái nhằm tạo sức lan tỏa, ứng với biến đổi khí hậu; hoàn thành kế hoạch trồng 

cây gắn với nhiệm vụ xây dựng duy trì, nâng cao NTM kiễu mẫu.  

 - Việc tổ chức “Tết trồng cây” phải phù hợp với điều kiện của từng đơn vị, 

địa điểm; đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức, lãng 

phí và huy động được mội tầng lớp nhân dân tham gia trồng cây. 

 II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:  

   1. Nội dung thực hiện chủ yếu: 

 - Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, băng zôn, khẩu hiệu 

từ xã đến thôn, các cơ quan, trường học, công ty đóng trên địa bàn về ý nghĩa tác 

dụng của việc thực hiện tết trồng cây nhớ ơn Bác Hồ nhằm nâng cao nhân thức 

tham gia trồng cây xanh, bảo vệ cây xanh và cải thiện môi trường sinh thái.  

 Tùy theo điều kiện của từng thôn, từng cơ quan, tổ chức để có phương án 

đảm bảo thiết thực, hiệu quả, không phô trương hình thức. Bố trí trồng cây ở 

những nơi đất trống trong cơ quan, trường học, trạm y tế, quanh nhà, vườn, ven 

đường … Lựa chon cây trồng phù hợp, chuẩn bị giống cây chất lượng tốt, tranh thủ 



thời vụ và thời tiết thuận lợi để cây trồng có tỷ lệ sống cao. Tổ chức tốt việc chăm 

sóc, quản lý, bảo vệ cây trồng. 

 - Đối với những cây hiện hữu: Tỉa cành, tạo dáng, tưới nước, bón phân, vệ 

sinh xung quanh. 

 - Đối với cây trồng mới: Nghiên cứu vị trí thích hợp ở nơi trồng, chọn lựa 

trồng những loại cây phù hợp với quang cảnh, điều kiện sống của từng loại cây làm 

sao tạo được bóng mát khi nơi đó có nắng gắt, tạo vẽ mỹ quan. 

  2. Thời gian tổ chức:  

 - Tổ chức lễ ra quân lúc: 8 giờ 00, ngày 03 tháng 02 năm 2025 (Ngày 06/01 

năm Ất Tỵ); 

 - Địa điểm: tại đầu cầu sông Hoàng cũ thôn Ngọc Trà 2; Sân vận động xã, 

các trường học, các tuyến đường chính trong xã được phê duyệt quy hoạch. 

 - Thành phần tham dự. 

  + Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, MTTQ xã các tổ chức xã hội, bí 

thư, trưởng thôn, hiệu trưởng 3 nhà trường, trưởng trạm y tế. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

 1. Ngành nông nghiệp:  

 - Lập kế hoạch tổ chức phân công mua các giống cây về trồng tại điểm phát 

động; chuẩn bị sẵn sàng dụng cụ và các địa điểm để trồng cây trong buổi lễ Phát 

động đảm bảo thiết thực hiệu quả. 

  2. Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức đoàn thể: 

 Chủ động tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng 

“ Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và trồng cây tại tuyến đường tự quản đã 

được phê duyệt. 

 3. Ngành văn hóa, đài truyền thanh xã: 

 Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về tết trồng cây xuân Ất Tỵ; kịp 

thời biểu dương các mô hình, điển hình tiên tiến trong công tác trồng cây. 

 Tuyên truyền cho nhân dân biết về ý nghĩa, tác dụng của việc trồng cây, gây 

rừng, tác hại của việc không gian sống thiếu cây xanh. 

 4. Các thôn, các cơ quan trường học, trạm y tế. 

 Chủ động xây dựng kế hoạch, chuẩn bị cây giống, vật tư, con người, địa 

điểm để cùng tham gia hưởng ứng phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác 

Hồ”. 

 5. Báo cáo kết quả thực hiện:  

 Sau buổi lễ trồng cây, các trưởng thôn, thủ trưởng các cơ quan, Hiệu trưởng 

các trường báo cáo về UBND xã kết quả việc thực hiện, bao gồm các nội dung: 

Thành phần tham dự, số cây trồng, số cây vận động từ xã hội hóa, từ nguồn khác 

(nếu có) và các nội dung khác có liên quan. 



 IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN. 

 Từ nguồn ngân sách xã và nguồn xã hội hóa và các nguồn huy động hợp 

pháp khác. 

  Trên đây là nội dung triển khai Tổ chức buổi lễ phát động “Tết trồng cây đời 

đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp xuân Ất Tỵ năm 2025 của UBND xã Quảng Trung./. 

 
 Nơi nhận.       KT. CHỦ TỊCH  

- UBND huyện;      PHÓ CHỦ TỊCH 

- TT Đảng ủy, HĐND, UBND, MTTQ; 

- Các thôn, các tổ chức đoàn thể; 

- Trường học, trạm  y tế;  

- Các ngành có liên quan;                                                                                     

- Lưu: VP.        
         Lê Đình Ninh 
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